为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 7,193.01

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

99 / 283

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）
上述三项担保金额合计（C+D+E） 7,193.01

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 1.截至报告期末，公司股东大会、董事会审议通过的对外担保授信总额为

40,448.13万元，占公司2024年经审计的归母净资产比例为9.38%。

2.进出口公司对外担保均为开具美元保函，2024年12月31日对人民币的折算

汇率为7.1884。

3.进出口公司为地质集团及重庆陆洋提供的起始日为2015年11月5日的担

保，担保到期日为项目缺陷责任期满后28天，现保函根据原项目计划估算日期

开具，保函时间将随项目实际进展情况调整。项目缺陷责任期为24个月，如缺

陷责任期需要延长的，延长时间不得超过1年或业主与承包商“共同商定的延长

期限”。

4.进出口公司为地质集团及重庆陆洋提供的起始日为2017年5月26日的担

保，担保到期日为交付工程移交证书之日起的28天，现保函根据原项目计划估

算日期开具，保函时间将随项目实际进展情况调整。

5.本报告期对地质集团、重庆陆洋担保余额合计减少74.52万美元，系因工

程进度推进，业主调减预付款保函额度所致。

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

100 / 283

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1)委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3、 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

101 / 283

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

102 / 283

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 3,900,000 0.99 0 0 1,154,250 -52,500 1,101,750 5,001,750 0.97
1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3、其他内资持股 3,900,000 0.99 0 0 1,154,250 -52,500 1,101,750 5,001,750 0.97
其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 3,900,000 0.99 0 0 1,154,250 -52,500 1,101,750 5,001,750 0.97
4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
二、无限售条件流通股份 391,095,000 99.01 0 0 117,315,000 0 117,315,000 508,410,000 99.03
1、人民币普通股 391,095,000 99.01 0 0 117,315,000 0 117,315,000 508,410,000 99.03
2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 394,995,000 100 0 0 118,469,250 -52,500 118,416,750 513,411,750 100

注：报告期末至本报告披露日，公司 2022年限制性股票激励计划首个解除限售期 1,635,559股限制性股票解除限售，已于 2025 年 1月 10 日上市流

通。公司回购注销 2022年限制性股票激励计划中 165,266股限制性股票，已于 2025年 3月 7日完成注销。

截至本报告披露日，公司股份总数为 513,246,484股，其中有限售条件流通股 3,200,925股，无限售条件流通股份 510,045,559 股。

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

103 / 283

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2022年限制性股票激励计划中有 8名激励对象个人情况发生变化，根据相关规定，公司

对其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票 52,500股进行回购注销。公司已于 2024年 6月 14

日完成前述限制性股票的回购注销。详见公司披露的《川仪股份关于部分限制性股票回购注销实

施公告》（公告编号：2024-027）。

公司实施 2023年年度权益分派，每股转增股份 0.3股，转增股份 118,469,250股于 2024年 7

月 15 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司总股本变更为 513,411,750

股。详见公司披露的《川仪股份 2023年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-032）。

[…]

五、期末余额 10,540,000.00 10,230,000.00

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 10,230,000.00 13,720,000.00
二、计入当期损益的设定受益成本 330,000.00 -730,000.00
三、计入其他综合收益的设定收益成本 580,000.00 680,000.00
四、其他变动 -600,000.00 -3,440,000.00
五、期末余额 10,540,000.00 10,230,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

216 / 283

√适用 □不适用

1）公司为现有退休人员及未来退休人员提供以下离职后福利：①部分现有退休人员按月支付

的补充养老福利，该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止；②部分现有退休人员

按月支付的补贴，该福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止；③部分现有退休人员及未来

退休人员的按年支付的退休后过节费，该福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止。

2）公司为现有遗属提供以下离职后福利：按月支付的补充补贴福利，该福利发放至其身故为

止。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

1）重大精算假设如下：

项目 年末余额 年初余额

折现率 1.25%、1.75% 2.25%、2.50%、2.50%

死亡率
中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）
中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）

薪酬的预期增长率 6%、7% 7%、10%

注：折现率 1.25%仅用于评估其他长期职工福利的负债，折现率 1.75%仅用于计算补充退休

后福利和补充补贴福利的负债。

2）折现率敏感性分析结果

项目 年末余额

折现率提高 0.25个百分点对设定受益计划义务现值的影响 -430,000.00

折现率降低 0.25个百分点对设定受益计划义务现值的影响 450,000.00

注：公司委托韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司对前述设定受益计划义务现值进行了精算

评估，并出具了精算报告书（WTWNO【705780】-20241231号）。2024 年 12 月 31 日数据系由

韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司以 2024年 12月 31 日的完整精算评估数据为基础，采用完整

精算评估。

其他说明：

□适用 √不适用

50、预计负债

□适用 √不适用

51、递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 49,151,941.73 8,849,005.23 14,776,907.05 43,224,039.91
其中：与资产相关的政

府补助
33,689,381.72 4,340,000.00 6,039,310.41 31,990,071.31

与收益相关的政府补助 15,462,560.01 4,509,005.23 8,737,596.64 11,233,968.60
合计 49,151,941.73 8,849,005.23 14,776,907.05 43,224,039.91 /

重庆川仪自动化股份有限公司2024年年度报告

217 / 283

其他说明：

□适用 √不适用

52、其他非流动负债

□适用 √不适用

53、股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额发行

新股
送

股

公积金

转股
其他 小计

股份

总数
394,995,000.00 118,469,250.00 -52,500.00 118,416,750.00 513,411,750.00

其他说明：

（1）2024年 4月 12 日，经公司第五届董事会第三十九次会议审议通过《关于回购注销 2022
年限制性股票激励计划部分限制性股票及调整回购价格的议案》，鉴于 8名激励对象已辞职/退休，

公司回购注销已获授但尚未解除的限制性股票 52,500 股。上述限制性股票的回购注销已于 2024
年 6月 14日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成全部注销手续。本次回购注销，公

司股份总数由 394,995,000 股变更为 394,942,500股。

（2）2024年 5月 27 日，公司 2023 年年度股东大会审议通过《2023年年度利润分配及转增

股本方案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣减不参与利润分配及资本公积转增股本

的回购专用账户所持有的 45,000股本公司股份后的股份数为基数，向全体股东以资本公积每股转

增 0.3股，公司总股本 394,942,500 股扣除公司回购专用账户所持股份 45,000股后，转增的股份数

为 394,897,500股，合计转增 118,469,250 股，转增后公司股份总数变为 513,411,750股。

54、其他权益工具

(1).期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2).期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：